



**ГУБЕРНАТОР  
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000  
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03  
Факс (4852) 73-05-65  
e-mail: gubern@yarregion.ru

Председателю  
Ярославской областной Думы

Боровицкому М.В.

28.10.2024 № Ух.01-11729/2024

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области».

Официальным представителем Губернатора Ярославской области по указанному законопроекту назначен полномочный представитель Губернатора Ярославской области в Ярославской областной Думе Вошатко А.В.

Приложение: на 29 л. в 1 экз.

М.Я. Евраев



## **ЗАКОН ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области**

Принят Ярославской областной Думой  
« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2024 года

#### **Статья 1**

Пункт 3 статьи 13 Закона Ярославской области от 14.02.2001 № 5-з «О мировых судьях в Ярославской области» (Губернские вести, 2001, 17 февраля, № 11; 2004, 7 октября, № 54; Документ-Регион, 2010, 30 июня, № 46; 2015, 30 декабря, № 110) после слов «муниципального района Ярославской области,» дополнить словами «муниципального округа Ярославской области,».

#### **Статья 2**

Внести в Закон Ярославской области от 07.04.2003 № 19-з «О защите населения и территорий Ярославской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (Губернские вести, 2003, 13 апреля, № 24; 2004, 15 ноября, № 61; 2006, 14 июня, № 38; 2007, 14 июня, № 40; 2009, 27 февраля, № 21; Документ-Регион, 2012, 3 июля, № 52; 2013, 12 июля, № 54; 12 ноября, № 90; 2014, 3 июня, № 42-а; 2016, 8 апреля, № 30; 2017, 1 декабря, № 101; 2020, 10 апреля, № 29; 2022, 9 июня, № 45; 2023, 11 апреля, № 26) следующие изменения:

1) пункт «д» статьи 7 после слов «муниципального района Ярославской области,» дополнить словами «муниципального округа Ярославской области,»;

2) часть вторую статьи 9 после слов «муниципальных районов Ярославской области,» дополнить словами «муниципальных округов Ярославской области,».

### **Статья 3**

Внести в Закон Ярославской области от 30.06.2003 № 32-з «Об охране труда в Ярославской области» (Губернские вести, 2003, 7 июля, № 45; 2006, 12 октября, № 63; 2009, 27 февраля, № 21; Документ-Регион, 2009, 27 ноября, № 28; 2015, 26 мая, № 41; 2022, 13 мая, № 36) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 5:

а) абзац первый после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

б) абзац второй после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

2) пункт 2 статьи 6 после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

3) статью 21 после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов».

### **Статья 4**

Внести в Закон Ярославской области от 23.10.2003 № 55-з «Об особенностях оборота земель сельскохозяйственного назначения на территории Ярославской области» (Губернские вести, 2003, 2 ноября, № 70; 2006, 11 мая, № 30; 2007, 8 декабря, № 98; 2009, 13 июля, № 61; Документ-Регион, 2014, 4 июля, № 52; 2015, 9 октября, № 83; 2023, 9 июня, № 43-а) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 4 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального района (муниципального округа)»;

2) в статье 9:

а) в пункте 1 части 2 слова «муниципальному району» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу)»;

б) в абзаце втором части 3 слова «управлением Роснедвижимости» заменить словами «Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии», слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)».

### **Статья 5**

В абзаце первом части 3 статьи 2 Закона Ярославской области от 07.12.2004 № 56-з «О порядке подачи уведомлений о проведении публичных мероприятий» (Губернские вести, 2004, 14 декабря, № 67; Документ-Регион, 2021, 28 декабря, № 105-а) слова «городского, сельского поселения» заменить словами «городского поселения, сельского поселения, муниципального округа».

### **Статья 6**

Часть 4 статьи 7 Закона Ярославской области от 13.06.2006 № 30-з «О государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Ярославской области» (Губернские вести, 2006, 14 июня, № 38; Документ-Регион, 2015, 25 декабря, № 108; 2021, 28 декабря, № 105-а) после

слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов».

### **Статья 7**

Внести в статью 1 Закона Ярославской области от 11.04.2007 № 17-з «Об органах местного самоуправления, уполномоченных на выдачу разрешений на право организации розничных рынков» (Губернские вести, 2007, 13 апреля, № 25) следующие изменения:

1) в части 1 слова «администрации поселений и городских округов» заменить словами «местные администрации поселений, муниципальных округов и городских округов»;

2) в части 2 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством».

### **Статья 8**

Внести в Закон Ярославской области от 27.04.2007 № 22-з «О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» (Губернские вести, 2007, 3 мая, № 29; 2008, 24 ноября, № 105; Документ-Регион, 2011, 25 февраля, № 14; 30 ноября, № 99; 2012, 13 ноября, № 93; 2014, 30 декабря, № 112; 2015, 17 июля, № 57; 2016, 14 июня, № 51; 14 октября, № 90; 27 декабря, № 113; 2017, 18 апреля, № 28; 11 июля, № 57; 2019, 1 марта, № 18; 5 июля, № 55-а; 2020, 10 марта, № 20-а; 10 апреля, № 29; 2021, 28 декабря, № 105-а; 2022, 2 декабря, № 99) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2:

а) в пункте 1 слово «целевых» исключить;

б) в пункте 1<sup>1</sup> слова «исключены из целевых программ» заменить словами «исключены из программ», слова «участников этих целевых программ» заменить словами «участников этих программ»;

2) часть 1 статьи 2<sup>3</sup> изложить в следующей редакции:

«1. Граждане, указанные в части 5 статьи 1 настоящего Закона (далее в настоящей статье – граждане), восстанавливаются на учете в качестве имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка органом местного самоуправления муниципального образования Ярославской области, уполномоченным на управление и распоряжение земельными участками (далее в настоящей статье – уполномоченный орган местного самоуправления), на основании заявления о восстановлении на таком учете (далее – заявление о восстановлении).

Заявление о восстановлении направляется в уполномоченный орган местного самоуправления по месту нахождения земельного участка, указанного в заявлении.».

### **Статья 9**

Часть 1 статьи 2 Закона Ярославской области от 27.06.2007 № 50-з «О порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях,

предоставляемых по договорам социального найма» (Губернские вести, 2007, 29 июня, № 44-б) после слова «поселений» дополнить словами «, муниципальных округов».

### **Статья 10**

Внести в Закон Ярославской области от 27.06.2007 № 55-з «О некоторых вопросах регулирования лесных отношений» (Губернские вести, 2007, 29 июня, № 44-б; 2008, 10 октября, № 87; Документ-Регион, 2009, 13 октября, № 15; 2010, 9 июля, № 50; 2012, 26 декабря, № 108; 2015, 17 июля, № 57; 10 ноября, № 92; 2016, 13 июля, № 61; 2019, 17 мая, № 39; 2021, 26 февраля, № 16; 2022, 13 мая, № 36) следующие изменения:

- 1) в пункте 4 части 2 статьи 5 слова «областных целевых программ» заменить словами «государственных программ Ярославской области»;
- 2) пункт 2 части 1 статьи 11 после слов «органами местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов».

### **Статья 11**

Внести в Закон Ярославской области от 03.12.2007 № 100-з «Об административных правонарушениях» (Губернские вести, 2007, 8 декабря, № 98; Документ-Регион, 2014, 17 октября, № 86; 2016, 30 декабря, № 115-а; 2018, 25 декабря, № 111; 2019, 15 ноября, № 97; 2023, 7 июля, № 51; 2024, 12 июля, № 54) следующие изменения:

- 1) пункт 3 части 1 статьи 3 после слов «в муниципальных районах Ярославской области,» дополнить словами «в муниципальных округах Ярославской области,»;
- 2) в статье 11<sup>3</sup>:
  - а) наименование после слов «в муниципальном районе» дополнить словами «, муниципальном округе»;
  - б) абзац первый после слов «в муниципальном районе» дополнить словами «, муниципальном округе»;
- 3) примечание к статье 25<sup>2</sup> после слова «поселения,» дополнить словами «муниципального округа,».

### **Статья 12**

Пункты 1, 2, 4 и 6 части 2 статьи 1 Закона Ярославской области от 08.02.2008 № 7-з «О порядке разграничения муниципального имущества» (Губернские вести, 2008, 14 февраля, № 12; Документ-Регион, 2015, 14 апреля, № 29) признать утратившими силу.

### **Статья 13**

Внести в Закон Ярославской области от 26.06.2008 № 28-з «О бюджетном процессе» (Губернские вести, 2008, 30 июня, № 51; Документ-Регион, 2010, 9 апреля, № 22; 2011, 11 октября, № 83; 2015, 9 июня, № 45; 2019, 13 сентября, № 77) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 2 статьи 16<sup>2</sup> слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)», слова «(городскими округами)» заменить словами «(муниципальными округами, городскими округами)»;

2) в пункте 6 части 1 статьи 21 слова «, областных целевых программ, региональных программ, ведомственных целевых программ» исключить.

#### **Статья 14**

Внести в Закон Ярославской области от 07.10.2008 № 40-з «О межбюджетных отношениях» (Губернские вести, 2008, 10 октября, № 87; 2009, 4 мая, № 39; Документ-Регион, 2010, 30 июня, № 46; 2011, 8 апреля, № 26; 14 июня, № 45; 2012, 3 июля, № 52; 2013, 6 декабря, № 97; 2015, 14 июля, № 55; 2019, 27 декабря, № 112; 2020, 6 ноября, № 93; 2021, 30 ноября, № 96; 2023, 7 июля, № 51) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. В целях выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Ярославской области (далее – муниципальные районы (муниципальные округа, городские округа) в областном бюджете предусматриваются дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов).»;

в) в части 2 слова «выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

г) в части 2<sup>1</sup>:

в абзаце первом слова «обеспеченности муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «местного самоуправления муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «местного самоуправления муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце втором слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

д) в части 3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов), за исключением

дотаций, указанных в части 4 настоящей статьи, предоставляются муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам), уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов).»;

в абзаце втором слова «расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

е) в части 3<sup>1</sup> слова «обеспеченности муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «бюджеты муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «бюджеты муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

ж) части 4 – 7 изложить в следующей редакции:

«4. Часть дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) может предоставляться муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам), за исключением муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов), указанных в части 1 статьи 10 настоящего Закона, исходя из численности жителей в расчете на одного жителя.

5. Порядок и методика определения объема и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) из областного бюджета, в том числе порядок расчета и установления полностью или частично заменяющих указанные дотации дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджеты муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов), а также порядок определения критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) определяются согласно приложению 2 к настоящему Закону.

6. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) между муниципальными районами (муниципальными округами, городскими округами) и (или) заменяющие их дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджеты муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) утверждаются законом Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

7. При определении объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)

округов) на очередной финансовый год и плановый период не допускается снижение значения критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) по сравнению со значением критерия, установленным законом Ярославской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, а также размера дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) бюджету каждого муниципального района (муниципального округа, городского округа) на очередной финансовый год и первый год планового периода по сравнению с размером дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов), утвержденным соответственно на первый год планового периода и второй год планового периода в областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, с учетом замены дотации (части дотации) дополнительными нормативами отчислений в бюджеты муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) от налога на доходы физических лиц в соответствии с частью 3<sup>1</sup> настоящей статьи, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

з) в части 8 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)», слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

и) в части 9 слова «(городским округом)» заменить словами «(муниципальным округом, городским округом)»;

2) в статье 6:

а) в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

б) в части 1 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в) в части 4 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

г) в части 5 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

д) в части 5<sup>1</sup> слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

е) в части 5<sup>2</sup> слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

ж) в части 7:

в абзаце первом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в пункте 1 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)», слова «(городскими округами)» заменить словами «(муниципальными округами, городскими округами)»;

в пункте 2 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)», слова «(городскими округами)» заменить словами «(муниципальными округами, городскими округами)»;



з) в части 8 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

3) в статье 7:

а) в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

б) в части 1 слова «сельских поселений и муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «сельских поселений и муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «бюджетам поселений и муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «бюджетам поселений и муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в) в части 3:

в абзаце первом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце втором слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

г) в части 4 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)», слова «(городскому округу)» заменить словами «(муниципальному округу, городскому округу)»;

д) в части 4<sup>1</sup> слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

е) в части 6 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

4) в статье 8:

а) в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

б) в части 1 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в) в части 3 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

г) в части 5 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

5) в статье 8<sup>1</sup>:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 8<sup>1</sup>. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов городских, сельских поселений и муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) и иные дотации бюджетам городских, сельских поселений и муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) из областного бюджета»;**

б) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

**«1. Бюджетам городских, сельских поселений и муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) из областного бюджета могут предоставляться дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов городских, сельских поселений и муниципальных районов**

(муниципальных округов, городских округов) и иные дотации бюджетам городских, сельских поселений и муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов), в том числе с установлением условий предоставления указанных дотаций, а также в целях поощрения достижения наилучших показателей социально-экономического развития муниципальных образований, в случаях:»;

в пункте 3 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в) в части 3 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

г) в части 4 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

б) в статье 10:

а) в наименовании слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

б) в части 1 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в) в части 2 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

г) в части 3 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

д) в части 4 слова «сельских поселений и муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «сельских поселений и муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «соответственно поселений и муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «соответственно поселений и муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

е) в абзаце первом части 5 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

7) в приложении 2:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Порядок и методика определения объема и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Ярославской области из областного бюджета, в том числе порядок расчета и установления полностью или частично заменяющих указанные дотации дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджеты муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Ярославской области, а также порядок определения критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;**

б) в абзаце первом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)», слова «(городские округа)» заменить словами «(муниципальные округа, городские округа)»;

в) в пункте 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) (далее – дотации) определяется исходя из необходимости достижения критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов).»;

в абзаце втором слова «(городским округам)» заменить словами «(муниципальным округам, городским округам)»;

в абзаце четвертом слова «(городским округам)» заменить словами «(муниципальным округам, городским округам)», слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце шестом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце седьмом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)», слова «(городским округам)» заменить словами «(муниципальным округам, городским округам)»;

в абзаце девятом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце десятом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце одиннадцатом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце двенадцатом слова «(городскими округами)» заменить словами «(муниципальными округами, городскими округами)», слова «обеспеченности муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «этих муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «этих муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце тринадцатом слова «(городскими округами)» заменить словами «(муниципальными округами, городскими округами)», слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

г) в пункте 2:

в абзаце первом слова «(городскому округу)» заменить словами «(муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце третьем слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце пятом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце седьмом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце восьмом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

д) в пункте 3:

в абзаце первом слова «бюджетов муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «бюджетов муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «развития муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «развития муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «бюджеты муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «бюджеты муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце втором слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце третьем слова «потенциала бюджетов муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «потенциала бюджетов муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «утверждения бюджетов муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «утверждения бюджетов муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

е) в пункте 4:

в абзаце первом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце третьем слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце четвертом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце пятом слова «(городским округам)» заменить словами «(муниципальным округам, городским округам)», слова «бюджетов муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «бюджетов муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «местного самоуправления муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «местного самоуправления муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

ж) в пункте 5:

в абзаце первом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

з) в пункте 6:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. Индекс налогового потенциала  $i$ -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) (ИНП $_i$ ) рассчитывается как отношение налогового потенциала  $i$ -го муниципального района (муниципального округа, городского округа) в расчете на одного жителя к аналогичному показателю в целом по муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам) по формуле:»;

в абзаце третьем слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

и) в пункте 7:

в абзаце первом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце втором слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

« $P_i$  – расчетный показатель общей стоимости предоставления муниципальных услуг, оказываемых за счет средств бюджета  $i$ -го муниципального района (муниципального округа, городского округа), на выполнение полномочий органов местного самоуправления муниципального района (муниципального округа, городского округа);»;

в абзаце пятом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

« $\sum P$  – суммарный объем расчетных показателей общей стоимости предоставления муниципальных услуг по муниципальным районам (муниципальным округам, городским округам), оказываемых за счет средств бюджетов муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов), на выполнение полномочий органов местного самоуправления муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов);»;

к) в пункте 8 слова «(городским округом)» заменить словами «(муниципальным округом, городским округом)», слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

л) в пункте 9:

в абзаце первом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «(городским округом)» заменить словами «(муниципальным округом, городским округом)»;

в абзаце пятом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце шестом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце седьмом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

м) в пункте 10:

в абзаце первом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце втором слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце третьем слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

н) в пункте 12:

в абзаце первом слова «обеспеченности муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)», слова «бюджеты муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «бюджеты муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце втором слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «(городскому округу)» заменить словами «(муниципальному округу, городскому округу)»;

в абзаце шестом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

о) в пункте 13:

в абзаце первом слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце втором слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

в абзаце третьем слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;

8) в наименовании приложения 4 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)».

## **Статья 15**

Внести в Закон Ярославской области от 24.11.2008 № 56-з «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации» (Губернские вести, 2008, 24 ноября, № 105; Документ-Регион, 2009, 22 декабря, № 36; 2010, 3 декабря, № 93; 2019, 17 мая, № 39; 2021, 30 ноября, № 96; 2023, 12 мая, № 35) следующие изменения:

1) статью 3 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

2) в приложении 2:

а) в разделе 1:

наименование после слова «поселений» дополнить словом «, муниципальных»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Распределение субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов предусматривается в целях финансового обеспечения расходных обязательств поселений, муниципальных и городских

округов, возникающих при осуществлении передаваемых Российской Федерацией полномочий на осуществление воинского учета органам местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов, на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов.»;

в пункте 2:

абзац первый после слова «поселений» дополнить словом «, муниципальных»;

абзац третий после слова «поселений» дополнить словом «, муниципальных»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

« $S_m$  – размер субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов, предоставляемой бюджету соответствующего поселения, муниципального или городского округа.»;

абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Размер субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов, предоставляемой бюджету соответствующего поселения, муниципального или городского округа, определяется по формуле:»;

абзац первый пункта 6 после слова «поселения» дополнить словом «, муниципального»;

б) в разделе 2:

в абзаце пятом пункта 2 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в пункте 3:

в абзаце первом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце четвертом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце пятом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в пункте 4:

в абзаце первом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

« $Ч_i$  – расчетное число граждан, подлежащих включению в списки кандидатов в присяжные заседатели по заявкам председателей судов в соответствующем муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе) либо утративших право быть присяжными заседателями в соответствующем муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе) (в случае изменения списков);»;

в абзаце первом пункта 5 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в пункте 6:

в абзаце первом слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

в абзаце третьем слова «(городском округе)» заменить словами «(муниципальном округе, городском округе)»;

в абзаце четвертом слова «(городском округе)» заменить словами «(муниципальном округе, городском округе)».

### **Статья 16**

Часть 4 статьи 74<sup>1</sup> Закона Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области» (Губернские вести, 2008, 20 декабря, № 116; Документ-Регион, 2009, 18 декабря, № 35-а; 2013, 25 декабря, № 104; 2015, 1 декабря, № 99; 2018, 26 декабря, № 112; 2021, 18 мая, № 39; 2022, 1 ноября, № 90; 2024, 21 февраля, № 14; 2 мая, № 33) после слов «муниципальным районам» дополнить словами «, муниципальным округам».

### **Статья 17**

Внести в Закон Ярославской области от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области» (Документ-Регион, 2009, 22 декабря, № 36; 2010, 19 февраля, № 9-а; 3 декабря, № 93; 2011, 11 октября, № 83; 28 декабря, № 110; 2012, 6 апреля, № 26; 26 декабря, № 108; 2013, 12 марта, № 18; 31 мая, № 41; 12 июля, № 54; 25 декабря, № 104; 2014, 28 февраля, № 15; 4 апреля, № 26; 13 мая, № 36; 26 декабря, № 111-а; 2015, 14 апреля, № 29; 1 декабря, № 99; 2016, 26 февраля, № 16; 13 мая, № 41; 14 июня, № 51; 14 октября, № 90; 27 декабря, № 113; 2017, 16 июня, № 47; 1 декабря, № 101; 27 декабря, № 110-а; 2018, 25 декабря, № 111; 2019, 5 июля, № 55-а; 27 декабря, № 112; 2020, 14 апреля, № 30; 8 июля, № 53; 21 августа, № 69; 25 декабря, № 109; 2021, 26 февраля, № 16; 18 мая, № 39; 9 июля, № 55; 2022, 13 мая, № 36; 1 ноября, № 90; 29 ноября, № 98; 23 декабря, № 106; 2023, 11 апреля, № 26; 7 июля, № 51; 17 октября, № 82; 1 декабря, № 95; 29 декабря, № 103; 2024, 21 февраля, № 14; 2 мая, № 33) следующие изменения:

1) статью 2 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

2) в приложении:

а) абзац седьмой пункта 4 раздела 15 изложить в следующей редакции:

«Е<sub>1</sub> – средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, установленный уполномоченным органом исполнительной власти Ярославской области в сфере образования по муниципальным районам, муниципальным округам и городским округам Ярославской области (период пребывания воспитанника в организации *i* часов);»;

б) пункт 18 раздела 16 изложить в следующей редакции:



«18. Объем расходов на предоставление компенсации расходов по договору найма (поднайма) жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Законом Ярославской области «О компенсации расходов по договору найма (поднайма) жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» определяется по формуле:

$$S_{14} = \sum (N_i \times E_i \times 12) + D, \text{ где:}$$

$N_i$  – прогнозируемое количество получателей компенсации в соответствующих категориях населенных пунктов;

$E_i$  – размеры компенсации при найме (поднайма) жилья в соответствующих категориях населенных пунктов, установленные Правительством Ярославской области;

12 – количество месяцев, применяемых для расчета;

$D$  – расходы на оплату почтовых и (или) банковских услуг по доставке выплаты получателям.»;

в) в абзаце четвертом пункта 4 раздела 31 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)».

### **Статья 18**

Внести в статью 3 Закона Ярославской области от 22.02.2011 № 1-з «О разграничении собственности на архивные документы» (Документ-Регион, 2011, 25 февраля, № 14) следующие изменения:

1) части 3 и 4 признать утратившими силу;

2) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. В случае наделения городского округа статусом муниципального округа архивные документы, созданные в процессе деятельности организаций, которые находились и (или) находятся на его территории, и хранящиеся в архиве городского округа, относятся к собственности муниципального округа.».

### **Статья 19**

Внести в Закон Ярославской области от 05.05.2011 № 8-з «О Губернаторе Ярославской области» (Документ-Регион, 2011, 10 мая, № 35; 2012, 29 июня, № 51-а; 2016, 14 октября, № 90; 2022, 13 мая, № 36; 2023, 7 июля, № 51) следующие изменения:

1) абзац первый части 3 статьи 5 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

2) в части 2 статьи 24 слова «замещающих государственных должности Ярославской области в Правительстве Ярославской области» заменить словами «замещающих государственных должности Ярославской области в органах исполнительной власти Ярославской области».

### **Статья 20**

Внести в Закон Ярославской области от 05.10.2011 № 33-з «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Ярославской области» (Документ-Регион, 2011, 11 октября, № 83) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в абзаце первом части 1 слово «региональных» заменить словами «государственных программ Ярославской области»;

б) в части 2 слова «региональных программ» заменить словами «государственных программ Ярославской области»;

в) в части 3 слова «региональных программ» заменить словами «государственных программ Ярославской области»;

2) в части 1 статьи 15:

а) в абзаце первом слова «органами местного самоуправления поселений и городских округов» заменить словами «органами местного самоуправления поселений, муниципальных округов и городских округов», слова «схем теплоснабжения поселений, городских округов» заменить словами «схем теплоснабжения поселений, муниципальных округов и городских округов»;

б) в абзаце втором слова «региональных программ» заменить словами «государственных программ Ярославской области».

### **Статья 21**

В части 2 статьи 17 Закона Ярославской области от 28.12.2011 № 55-з «О государственных должностях Ярославской области» (Документ-Регион, 2011, 30 декабря, № 112; 2016, 14 октября, № 90; 2022, 13 мая, № 36; 2023, 7 июля, № 51) слова «замещающим государственные должности Ярославской области в Правительстве Ярославской области» заменить словами «замещающим государственные должности Ярославской области в органах исполнительной власти Ярославской области».

### **Статья 22**

Внести в статью 2<sup>1</sup> Закона Ярославской области от 08.11.2012 № 47-з «О введении на территории Ярославской области патентной системы налогообложения» (Документ-Регион, 2012, 13 ноября, № 93; 2014, 11 ноября, № 93; 2018, 9 ноября, № 95; 2020, 1 декабря, № 101; 2024, 17 сентября, № 73) следующие изменения:

1) абзацы четвертый и пятый части 1 изложить в следующей редакции:

«группа III – Переславль-Залесский, Ростовский, Тутаевский, Угличский и Ярославский муниципальные округа;

группа IV – Большесельский, Борисоглебский, Брейтовский, Гаврилов-Ямский, Даниловский, Любимский, Мышкинский, Некоузский, Некрасовский, Первомайский, Пошехонский и Рыбинский муниципальные округа.»;

2) абзацы четвертый – шестой части 3 изложить в следующей редакции:

«группа III – Переславль-Залесский, Ростовский, Угличский и Ярославский муниципальные округа;

группа IV – Большесельский, Борисоглебский, Гаврилов-Ямский, Даниловский, Некоузский, Первомайский, Пошехонский, Рыбинский и Тутаевский муниципальные округа;

группа V – Брейтовский, Любимский, Мышкинский и Некрасовский муниципальные округа.».

### **Статья 23**

Внести в Закон Ярославской области от 06.12.2012 № 58-з «Об административных комиссиях в Ярославской области» (Документ-Регион, 2012, 11 декабря, № 102; 2013, 5 марта, № 17; 2014, 4 июля, № 52; 2023, 7 июля, № 51) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) пункт 1 части 1 дополнить словами «, муниципальных округов Ярославской области»;

б) часть 3 после слов «органов местного самоуправления муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов», после слов «соответствующих муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

2) абзац второй части 4 статьи 6 после слов «органов местного самоуправления муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов», после слов «соответствующих муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

3) пункт 2 части 4 статьи 7 после слов «соответствующего муниципального района» дополнить словами «, муниципального округа», после слов «органов местного самоуправления муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

4) в статье 8:

а) пункт 2 части 1 после слов «муниципальных районов Ярославской области» дополнить словами «, муниципальных округов Ярославской области»;

б) абзац второй части 2 после слов «органов местного самоуправления муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов», после слов «соответствующих муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

5) в статье 9:

а) пункт 2 части 1 после слов «соответствующих муниципальных районов Ярославской области» дополнить словами «, муниципальных округов Ярославской области», после слов «органов местного самоуправления муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

б) абзац первый части 4 после слов «муниципального района Ярославской области» дополнить словами «, муниципального округа Ярославской области».

#### **Статья 24**

Абзац первый части 1 статьи 7 Закона Ярославской области от 02.04.2013 № 12-з «Об отдельных вопросах присвоения наименований географическим объектам и переименования географических объектов» (Документ-Регион, 2013, 2 апреля, № 24-а) после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,».

#### **Статья 25**

Внести в Закон Ярославской области от 21.10.2013 № 46-з «О сроке составления и утверждения проектов бюджетов муниципальных районов и городских округов Ярославской области» (Документ-Регион, 2013, 23 октября, № 84) следующие изменения:

- 1) наименование после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;
- 2) статью 1 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов».

#### **Статья 26**

В приложении к Закону Ярославской области от 02.12.2013 № 63-з «Об отдельных вопросах организации деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Ярославской области» (Документ-Регион, 2013, 6 декабря, № 97) слова «город (сельское поселение)» заменить словами «населенный пункт».

#### **Статья 27**

Внести в Закон Ярославской области от 24.02.2014 № 2-з «О библиотечном деле и обязательном экземпляре документов» (Документ-Регион, 2014, 28 февраля, № 15; 2015, 30 декабря, № 110; 2021, 26 февраля, № 16) следующие изменения:

- 1) в статье 5:
  - а) в пункте 1 части 2 слова «государственные и региональные программы» заменить словами «государственные программы Ярославской области»;
  - б) в пункте 2 части 3 слова «государственные и региональные программы» заменить словами «государственные программы Ярославской области»;
- 2) пункт 1 части 5 статьи 9 изложить в следующей редакции:
 

«1) Областная библиотека для молодежи имени А.А. Суркова, осуществляющая библиотечное обслуживание молодежи;»;
- 3) статью 10 изложить в следующей редакции:
 

**«Статья 10. Центральные библиотеки муниципальных образований**  
Для организации взаимодействия библиотек на территории муниципального округа, городского округа Ярославской области органы местного самоуправления муниципального округа, городского округа Ярославской области могут присваивать ведущей библиотеке соответствующего муниципального

округа, городского округа статус центральной библиотеки муниципального округа, центральной городской библиотеки.».

### **Статья 28**

Внести в статью 7<sup>1</sup> Закона Ярославской области от 26.12.2014 № 93-з «Об отдельных вопросах проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, установления и оценки применения обязательных требований, а также экспертизы нормативных правовых актов в Ярославской области» (Документ-Регион, 2014, 30 декабря, № 112; 2016, 8 ноября, № 97; 2018, 6 апреля, № 27; 2024, 17 сентября, № 73) следующие изменения:

- 1) в наименовании слова «муниципальных районов,» исключить;
- 2) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов является обязательным в следующих муниципальных округах и городских округах Ярославской области:

- 1) городской округ город Ярославль;
- 2) городской округ город Рыбинск;
- 3) Большесельский муниципальный округ;
- 4) Борисоглебский муниципальный округ;
- 5) Брейтовский муниципальный округ;
- 6) Гаврилов-Ямский муниципальный округ;
- 7) Даниловский муниципальный округ;
- 8) Любимский муниципальный округ;
- 9) Мышкинский муниципальный округ;
- 10) Некоузский муниципальный округ;
- 11) Некрасовский муниципальный округ;
- 12) Первомайский муниципальный округ;
- 13) Переславль-Залесский муниципальный округ;
- 14) Пошехонский муниципальный округ;
- 15) Ростовский муниципальный округ;
- 16) Рыбинский муниципальный округ;
- 17) Тутаевский муниципальный округ;
- 18) Угличский муниципальный округ;
- 19) Ярославский муниципальный округ.»;

- 3) в части 2:

- а) в абзаце первом слова «муниципальных районов,» исключить;
- б) в пункте 3 слова «муниципальным районам,» исключить.

### **Статья 29**

Приложение к Закону Ярославской области от 08.04.2015 № 14-з «Об отдельных вопросах предоставления в аренду земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» (Документ-Регион,

2015, 14 апреля, № 29; 2024, 2 мая, № 33; 17 сентября, № 73) изложить в следующей редакции:

«Приложение  
к Закону Ярославской области  
от 08.04.2015 № 14-з

**Количество рабочих мест и (или) объем инвестиционных затрат в форме капитальных вложений, создание и (или) осуществление которых повлечет реализация масштабного инвестиционного проекта, по группам муниципальных образований Ярославской области**

| Группа муниципальных образований Ярославской области (муниципальные округа, городские округа) | Наименование муниципального образования Ярославской области (муниципальный округ, городской округ) | Количество рабочих мест (единицы) | Объем инвестиционных затрат в форме капитальных вложений (миллионы рублей) |
|---|--|-----------------------------------|--|
| Группа 1 (численность населения менее 20 тысяч человек)                                       | Большесельский муниципальный округ Ярославской области   | 10                                | 30   |
|   | Борисоглебский муниципальный округ Ярославской области   |                                   |  |
|   | Брейтовский муниципальный округ Ярославской области  |                                   |  |
|   | Любимский муниципальный округ Ярославской области  |                                   |  |
|   | Мышкинский муниципальный округ Ярославской области   |                                   |  |
|   | Некоузский муниципальный округ Ярославской области   |                                   |  |
|   | Некрасовский муниципальный округ Ярославской области   |                                   |  |
|   | Первомайский муниципальный округ Ярославской области   |                                   |  |
|   | Пошехонский  |                                   |  |

|  |  |     |     |
|--|--|-----|-----|
|  | муниципальный округ<br>Ярославской области                         |     |     |
| Группа 2<br>(численность<br>населения от 20<br>до 40 тысяч че-<br>ловек) | Гаврилов-Ямский<br>муниципальный округ<br>Ярославской области      | 15  | 50  |
|  | Даниловский<br>муниципальный округ<br>Ярославской области          |     |     |
|  | Рыбинский<br>муниципальный округ<br>Ярославской области            |     |     |
| Группа 3<br>(численность<br>населения от 40<br>до 150 тысяч<br>человек)  | Переславль-Залесский<br>муниципальный округ<br>Ярославской области | 25  | 75  |
|  | Ростовский<br>муниципальный округ<br>Ярославской области           |     |     |
|  | Тутаевский<br>муниципальный округ<br>Ярославской области           |     |     |
|  | Угличский<br>муниципальный округ<br>Ярославской области            |     |     |
|  | Ярославский<br>муниципальный округ<br>Ярославской области          |     |     |
| Группа 4<br>(численность<br>населения от 150<br>до 300 тысяч<br>человек) | городской округ<br>город Рыбинск<br>Ярославской области            | 50  | 150 |
| Группа 5<br>(численность<br>населения<br>свыше 300 тысяч<br>человек)     | городской округ<br>город Ярославль                                 | 100 | 250 |

### Статья 30

Внести в Закон Ярославской области от 08.04.2015 № 26-з «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Ярославской области» (Документ-Регион, 2015, 14 апреля, № 29; 2016, 8 апреля, № 30; 2018, 22 июня, № 51; 2019, 17 мая, № 39; 2023, 29 декабря, № 103) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 1 слова «городских, сельских поселений и городских округов» заменить словами «городских поселений, сельских поселений, муниципальных округов и городских округов»;

б) в абзаце первом части 2 слова «городского, сельского поселения или городского округа» заменить словами «городского поселения, сельского поселения, муниципального округа или городского округа»;

в) в абзаце первом части 3 слова «городского, сельского поселения или городского округа» заменить словами «городского поселения, сельского поселения, муниципального округа или городского округа»;

2) в части 2 статьи 5:

а) в абзаце первом слова «городских, сельских поселений и городских округов» заменить словами «городских поселений, сельских поселений, муниципальных округов и городских округов»;

б) в абзаце втором слова «городских, сельских поселений и городских округов» заменить словами «городских поселений, сельских поселений, муниципальных округов и городских округов».

### **Статья 31**

В статье 3 Закона Ярославской области от 08.07.2015 № 65-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по подготовке и проведению сельскохозяйственной переписи» (Документ-Регион, 2015, 14 июля, № 55) слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов».

### **Статья 32**

Внести в статью 2 Закона Ярославской области от 26.11.2015 № 94-з «Об отдельных вопросах предоставления в безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» (Документ-Регион, 2015, 1 декабря, № 99; 2019, 1 марта, № 18) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 1 слова «подсобного хозяйства в городских, сельских поселениях» заменить словами «подсобного хозяйства в муниципальных округах», слова «в таких городских, сельских поселениях» заменить словами «в таких муниципальных округах»;

2) в абзаце первом части 2 слова «подсобного хозяйства в городских, сельских поселениях» заменить словами «подсобного хозяйства в муниципальных округах», слова «в таких городских, сельских поселениях» заменить словами «в таких муниципальных округах».

### **Статья 33**

Внести в часть 1 статьи 2 Закона Ярославской области от 29.12.2016 № 104-з «О перераспределении между органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области и органами государственной



власти Ярославской области полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения» (Документ-Регион, 2016, 30 декабря, № 115-а; 2017, 29 декабря, № 111-а; 2018, 4 декабря, № 103) следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «поселения, городского округа» заменить словами «поселения Ярославской области, муниципального округа Ярославской области, городского округа Ярославской области»;

2) в пункте 4 слова «поселений, городских округов» заменить словами «поселений Ярославской области, муниципальных округов Ярославской области, городских округов Ярославской области».

### **Статья 34**

Внести в Закон Ярославской области от 05.05.2017 № 16-з «Об особенностях распределения бюджетных ассигнований в бюджете муниципального района (городского округа) Ярославской области» (Документ-Регион, 2017, 12 мая, № 35) следующие изменения:

1) в наименовании слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

2) в статье 1 слова «Решением представительного органа муниципального района (городского округа) Ярославской области о бюджете муниципального района (городского округа)» заменить словами «Решением представительного органа муниципального района (муниципального округа, городского округа) Ярославской области о бюджете муниципального района (муниципального округа, городского округа)», слова «расходов бюджета муниципального района (городского округа)» заменить словами «расходов бюджета муниципального района (муниципального округа, городского округа)».

### **Статья 35**

Абзац первый части 1 статьи 2 Закона Ярославской области от 25.12.2017 № 60-з «О перераспределении между органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области и органами государственной власти Ярославской области полномочий в области градостроительной деятельности» (Документ-Регион, 2017, 27 декабря, № 110-а) после слова «поселений,» дополнить словами «муниципальных округов и».

### **Статья 36**

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Ярославской области от 28.12.2017 № 69-з «О перераспределении между органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области и органами государственной власти Ярославской области полномочий в сфере рекламы» (Документ-Регион, 2017, 29 декабря, № 111-а; 2019, 5 июля, № 55-а) следующие изменения:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. К полномочиям органов государственной власти Ярославской области относятся следующие полномочия органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Ярославской области в сфере рекламы, отнесенные Федеральным законом от 13 марта

2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов:»;

2) пункт 4 после слова «поселений» дополнить словами «, муниципальных округов»;

3) пункт 5 после слова «поселения» дополнить словами «, муниципального округа»;

4) пункт 8 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов».

### **Статья 37**

В статье 1 Закона Ярославской области от 20.12.2018 № 84-з «Об отдельных вопросах статуса старост сельских населенных пунктов в Ярославской области» (Документ-Регион, 2018, 25 декабря, № 111) слова «входящего в состав поселения, городского округа» заменить словами «расположенного в поселении, муниципальном округе, городском округе».

### **Статья 38**

Часть 1 статьи 2 Закона Ярославской области от 02.04.2019 № 19-з «Об отдельных вопросах регулирования отношений в сфере образования в Ярославской области» (Документ-Регион, 2019, 5 апреля, № 27) после слов «муниципального района» дополнить словами «, муниципального округа».

### **Статья 39**

Статью 2 Закона Ярославской области от 28.05.2020 № 42-з «Об определении средств массовой информации, в которых может быть размещено сообщение о проведении общего собрания членов садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества» (Документ-Регион, 2020, 2 июня, № 44) после слов «муниципальном районе» дополнить словами «, муниципальном округе».

### **Статья 40**

Абзац первый части 1 статьи 2 Закона Ярославской области от 25.02.2022 № 2-з «О составе мероприятий, направленных на выявление лиц, использующих расположенные в границах муниципальных образований Ярославской области гаражи, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, и порядке их осуществления» (Документ-Регион, 2022, 4 марта, № 17) после слова «поселений,» дополнить словами «муниципальных округов,».

### **Статья 41**

Внести в Закон Ярославской области от 06.05.2022 № 17-з «О порядке участия финансового органа Ярославской области в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового

органа муниципального района, городского округа Ярославской области квалификационным требованиям» (Документ-Регион, 2022, 13 мая, № 36) следующие изменения:

- 1) наименование после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- 2) статью 1 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- 3) в статье 4:
  - а) абзац первый после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;
  - б) пункт 5 после слов «главы муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,», после слов «финансового органа муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;
  - в) пункт 6 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- 4) часть 3 статьи 6 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- 5) приложение изложить в следующей редакции:

«Приложение  
к Закону Ярославской области  
от 06.05.2022 № 17-з

**Форма заключения о результатах проверки соответствия кандидата  
на замещение должности руководителя финансового органа  
муниципального района, муниципального округа, городского округа  
Ярославской области квалификационным требованиям, установленным  
уполномоченным Правительством Российской Федерации  
федеральным органом исполнительной власти**

Кому \_\_\_\_\_  
(Ф.И.О. главы муниципального района, муниципального округа,  
городского округа Ярославской области,  
наименование муниципального образования)

Куда \_\_\_\_\_  
(юридический адрес)

Заключение о результатах проверки соответствия кандидата на замещение  
должности руководителя финансового органа муниципального района,  
муниципального округа, городского округа Ярославской области  
квалификационным требованиям, установленным уполномоченным  
Правительством Российской Федерации  
федеральным органом исполнительной власти

Комиссией \_\_\_\_\_  
(наименование финансового органа Ярославской области)

по вопросу проведения проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа Ярославской области квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, в соответствии со статьей 5 Закона Ярославской области «О порядке участия финансового органа Ярославской области в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа Ярославской области квалификационным требованиям» (далее – Закон области) проведена проверка в отношении кандидата \_\_\_\_\_,

(Ф.И.О. кандидата)

претендующего на замещение должности руководителя финансового органа \_\_\_\_\_.

(наименование муниципального района, муниципального округа, городского округа Ярославской области)

Руководствуясь статьей 6 Закона области, принято решение:

(указывается один из вариантов решения, перечисленных в части 1 статьи 6 Закона области)

Руководитель финансового  
органа Ярославской области \_\_\_\_\_».

(подпись)

(расшифровка подписи)

### Статья 42

В статье 1 Закона Ярославской области от 01.07.2022 № 33-з «О перераспределении между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Ярославской области и органами государственной власти Ярославской области полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом» (Документ-Регион, 2022, 8 июля, № 56; 2023, 22 декабря, № 101) слова «Рыбинского муниципального района Ярославской области и Ярославского муниципального района Ярославской области» заменить словами «Рыбинского муниципального округа Ярославской области и Ярославского муниципального округа Ярославской области».

### Статья 43

Внести в Закон Ярославской области от 15.12.2023 № 75-з «О перераспределении между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Ярославской области и органами государственной власти Ярославской области полномочий по организации теплоснабжения» (Документ-Регион, 2023, 22 декабря, № 101) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «городских поселений и муниципальных районов Ярославской области, за исключением органов местного самоуправления городского поселения Гаврилов-Ям Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области и органов местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области» заменить словами «муници-

пальных округов Ярославской области, за исключением Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области и Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области»;

2) в части 1 статьи 3 слова «городских и сельских поселений» заменить словами «муниципальных округов», слова «городских поселений и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов».

#### **Статья 44**

В части 3 статьи 1 Закона Ярославской области от 10.09.2024 № 46-з «О наделении городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области статусом муниципального округа и внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области» (Документ-Регион, 2024, 17 сентября, № 73) слово «прекращения» заменить словами «прекращение предоставления».

#### **Статья 45**

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Статья 12, пункт 1 статьи 18, пункт 3 статьи 27, статьи 28, 29, 32, 42 и 43 вступают в силу с 13 декабря 2024 года.

3. Статья 22 вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

4. Положения Закона Ярославской области от 26.06.2008 № 28-з «О бюджетном процессе» (в редакции настоящего Закона), Закона Ярославской области от 07.10.2008 № 40-з «О межбюджетных отношениях» (в редакции настоящего Закона), Закона Ярославской области от 21.10.2013 № 46-з «О сроке составления и утверждения проектов бюджетов муниципальных районов и городских округов Ярославской области» (в редакции настоящего Закона) и Закона Ярославской области от 05.05.2017 № 16-з «Об особенностях распределения бюджетных ассигнований в бюджете муниципального района (городского округа) Ярославской области» (в редакции настоящего Закона) применяются при составлении, рассмотрении и утверждении областного бюджета и местных бюджетов, начиная с бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (на 2025 год).

Губернатор  
Ярославской области

М.Я. Евраев

« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2024 г.

№ \_\_\_\_\_

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области  
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты  
Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области» (далее – проект закона) разработан в связи с реализацией на территории Ярославской области муниципальной реформы.

Проектом закона с учетом положений Закона Ярославской области от 10.09.2024 № 46-з, наделяющего городской округ город Переславль-Залесский Ярославской области статусом муниципального округа, а также законов Ярославской области о преобразовании путем объединения всех поселений, входящих в состав Большесельского, Борисоглебского, Брейтовского, Гаврилов-Ямского, Даниловского, Любимского, Мышкинского, Некоузского, Некрасовского, Первомайского, Пошехонского, Ростовского, Рыбинского, Тутаевского, Угличского и Ярославского муниципальных районов Ярославской области, и наделением их статусом муниципальных округов, вносятся изменения в отдельные законодательные акты Ярославской области в части указания в них на новый вид муниципального образования Ярославской области – муниципальный округ.

Кроме того, в региональное законодательство вносятся изменения юридико-технического характера.

Принятие проекта закона не повлечет за собой увеличение расходов (снижение доходов) областного бюджета и не потребует признания утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных актов Ярославской области.